
QUINTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 20114  CADERNO 2

Destino(s): 
SALINOPÓLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5410690/MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES (IPC) / 
1.0 diárias (Completa) / de 21/04/2011 a 21/04/2011
5600847/PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS (MPC) / 
1.0 diárias (Completa) / de 21/04/2011 a 21/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230768

PORTARIA: 249/2011
Objetivo: Realizar diligência policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
700649/DANIEL MENDONCA GOMES (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/03/2011 a 16/03/2011
5162343/DAVI NOBREGA DE ARAUJO (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/03/2011 a 16/03/2011
5156564/ELIAS SILVA ROCHA (IPC) / 2.0 diárias (Completa) / 
de 15/03/2011 a 16/03/2011
5856965/JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 15/03/2011 a 16/03/2011
5331340/MARIA DA GLORIA ALMEIDA MACIEL (EPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 16/03/2011
5692920/ROBERTO CARLOS PIMENTA DE SOUZA (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 15/03/2011 a 16/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230780

PORTARIA: 251/2011
Objetivo: Apoiar o efetivo local.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTO DE MOZ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233629/THOMAZ HORTA LESBAUPIN (DPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 25/03/2011 a 29/03/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230794

PORTARIA: 229/2011
Objetivo: Participar da OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5331200/GILMAR DE JESUS MAIA MOREIRA (MPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011
5331528/MARIA JUDITE DA SILVA FIGUEIREDO (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 21/04/2011 a 24/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230787

PORTARIA: 252/2011
Objetivo: Proceder oitiva de adolescente.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5879060/CHRISTIANE FERREIRA DA SILVA LOBATO (DPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/05/2011 a 13/05/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº 0214/11 -GAB/CORREGEPOL DE 9/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231011
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar responsabilidade 
quanto as circunstâncias da fuga do detento JEFERSON ALEXANDRE DE CASTRO, no dia 
21.03.11,da SU Cremação, fato que gerou o IPL Nº 0003/2011.000146-5 de 22.03.11.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 

ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0213/11 -GAB/CORREGEPOL DE 9/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231008
CONSIDERANDO:  a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidade quanto as circunstâncias da fuga do preso 
ANDRE DOS SANTOS SARAME, no dia 15.02.2011, da SU 
Marambaia, fato que gerou o IPL nº 6/2011.000257-1, conforme 
Of Nº 446/2011 de 30/03/2011.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0212/11 -GAB/CORREGEPOL DE 9/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231004
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o fato do DPC 
JOSE PAULO DE ALMEIDA, lotada à época em Castanhal, que 
em tese, deixou de instaurar procedimento policial quanto 
ao BOP Nº 00280/2009.003629-2, vindo a instaurar o IPL Nº 
464/2010.000001-1 somente em 15.04.2010, conforme teor do 
Ofº  Nº 446/11/SEC 4ª Vara.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CAUBI PEREIRA DE SOUZA - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231000

PORTARIA: 259/2011
Objetivo: Participar de curso de tripulante.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8400709/EVANDRO MORENO SOUZA ALVES (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 14/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230995

PORTARIA: 258/2011
Objetivo: Combater crime ambiental.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

5618576/ANTONIO JEFFSON BARRAL COSTA (MPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 02/04/2011 a 05/04/2011
700223/AROALDO DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA E SOUZA 
(EPC) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/04/2011 a 05/04/2011
57192821/FRANK WALBERTO LIMA MATOS (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 02/04/2011 a 05/04/2011
5856957/JOSE NAZARENO BAENA DE JESUS (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 02/04/2011 a 05/04/2011
54188931/LUIZ PAULO GALRAO FILHO (DPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 02/04/2011 a 05/04/2011
54189061/MARCO ANTONIO NEVES MATOS (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 02/04/2011 a 05/04/2011
57649/RAIMUNDO JOSE PRUDENTE TRINDADE (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 02/04/2011 a 05/04/2011
66303/WASHINGTON JOSE DA SILVA SANTOS (PP) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 02/04/2011 a 05/04/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
PORTARIA Nº 0211/11 -GAB/CORREGEPOL DE 9/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230990
CONSIDERANDO: o despacho CCRM/CGPC de 22.03.11, 
referente ao TD  de ADEMIR VICENTE DA SILVA e outros onde 
acusam a DPC WILDENYRA DA CONCEIÇÃO LIMA DA SILVA, em 
tese, de ter agido de modo arbitrário quando da vistoria do “Bar 
e Restaurante Tsunami”; fato ocorrido 05.02.2011 em Marituba.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0210/11 -GAB/CORREGEPOL DE 9/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230986
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar , em tese, a 
conduta do IPC RAIMUNDO SERGIO MAGALHAES CARVALHO, 
lotado na SU Sacramenta, face figurar como autor no TCO Nº 
346/2011.000018-1 de 20.02.2011/ DECRIF, conforme relatório/ 
Decrif nº 51 anexo.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0207/11 -GAB/CORREGEPOL DE 9/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230979
CONSIDERANDO: apurar o fato do adolescente W.S.S. 
apreendido, em tese, pelo DPC EDER MAURO CARDOSO BARRA, 
em 06.07.2010, ter sido encaminhado à DATA somente em 
08.07.2010, conforme Despacho CCRM/CGPC de 22.03.11, Of. 
Nº 210/10-MP/3 º PJM de 17.08.10 e anexos.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0208/11 -GAB/CORREGEPOL DE 9/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230982
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
responsabilidade quanto a fuga de 4(quatro) presos da DP 
de Santo Antonio do Tauá em 26.02.2011, conforme Of Nº 
476/2011/GAB/CRZS e despacho COINT/CGPC de 14.02.2011.
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 


